



Η ΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΤΡΙΤΗ

4
ΜΑΡΤΙΟΥ 1980

ΕΤΟΣ 53 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14395

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6

Ο Κ. Ποπονόρεος σε χθεσινές του δηλώσεις τόνισε:

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΗΜΑΣΙΑ ΣΤΙΣ ΑΥΡΙΑΝΕΣ ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 3.— 'Ο άρχηγός της άξιωματικής αντιπολίτευσης, πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κ. Ανδρέας Παπανδρέου έκανε την ακόλουθη δήλωση:
'Οι φοιτητικές εκλογές της 5ης Μάρτη έχουν ιδιαίτερη και ευρύτερη πολιτική σημασία. Αυτό όφειλεται και στην σημερινή ιδιότητα της καταστάσεως στα Α.Ε.Ι. και στο κύρος του φοιτητικού κινήματος μέσα στην νεολαία και στο λαό. Πρόσφατα οι φοιτητές απέδειξαν την πολιτική τους ώριμότητα αλλά και την άγωνιστική τους συνέπεια στη πάλη για την κατάργηση του Ν. 815 και τη δημοκρατική αναμόρφωση της ανώτατης εκπαίδευσης. 'Η άνοσση των εξεταστικών διατάξεων του Ν. 815 αποτέλεσε σημαντική πολιτική νίκη του Φ.Κ. και σταθμό στον άγωνα του για τον έγκλημαρισμό των Πανεπιστημίων.

Μέσα από το κομμίν του μακροχρόνιου απουδαιτισμού ά γώνα ενάντια στο αυταρχικό θεσμικό και εξεταστικό πλαίσιο του Ν. 815 κατακτήθηκε σημαντική πολιτική και συνδυαστική πείρα, έπανεπαφροδίστησαν και ξεδιπλώθηκαν πο

λύμφορφοι άγώνες. 'Αναμφισβήτητο δεδειμένο και πρωταρχική προϋπόθεση για θετικές και τεκμηρίσεις, του Φ.Κ. αποτέλεσε και άποτελεί η ένδοξη του και η συλλογική βούληση του έσως διαμορφώνονται και σφαιρηλατούνται, τόσο στις έρευνες μορφής δημοκρατίας όσο και στη δημοκρατική αντιπροσωπευτική δομή του. Και τούτο γιατί για μία νικηφόρα έκδοση των άγωνων του Φ.Κ. απαιτείται τόσο η άμεση συμμετοχή, ή συνειδητοποίηση, ή μαζική κινητοποίηση των φοιτητών μέσα από τα πρωτοβάθμια όργανα όσο και η κεντρική ή έθρωση και πανελλαδική ένωση των μορφών πλήρης μέτρα από την Ε.Φ.Ε.Ε.

Με αυτό το λόγο η παρουσία και η συμμετοχή των φοιτητών στις συνελεύσεις των σχολών θα πρέπει να συνοδεύεται πάντα με διάλογο, να ζητηθεί και δημοκρατική αντιπαράθεση ιδεών και θέσεων για τη διαμόρφωση της μακροπρόθεσμης κατεύθυνσης και των πολιτικών στόχων του μαζικού κινήματος. Μέσα από β- να τέτοια δημοκρατικό πλαίσιο είναι δυνατό να αξιοποιη-

θούν και να αναλυθούν όλο- πλευρά τα φαινόμενα κοινωνικής και πολιτικής κριτικής στάσης, που αναπτύχθηκαν στους μαζικούς φοιτητικούς άγώνες των περασμένων χρόνων. Με τη διαφύλαξη και τη διασφάλιση μιας τέτοιας ήμιο κριτικής διαδικασίας είναι δυνατό να κατακτηθεί μία νέα βάση άγωνιστικής ένδοξης που θα βαθύνει την πολιτικό- ποιή του δημοκρατικού πα- νευπηγματικού κινήματος.

Στις αύριανές εκλογικές δια- δικασίες ή συμμετοχή του κα- θε φοιτητή και ή έκφραση της γνώμης του άποτελεί βασικό δημοκρατικό καθήκον. Με τη στάση του μπορεί να όρθώσει φραγμό στο αυταρχικό σκεδία

της Ν.Δ. για την παιδεία και παράλληλα να στρατευτεί στον άγώνα για πανεπιστημιακό δημο- κρατικό. Εξέ για Παιδεία στην ύπηρεσία του λαού και του τόπου. ΓΥ αυτό το 100 πανοπουδαστικό συνέδριο άπο- κτά καθοριστική σημασία.

Και θα συμβάλει στην άνά- πτυξη και τη συγκρότηση έ- νος αυτόνομου φοιτητικού κι- νήματος ίκανού να άμφορο- τεί, να δημιουργεί και να κα- τακτά γιναι θά έπεξεργαστεί τη στρατηγική και τακτική του Φ.Κ. για ουσιαστική μόρ- φωση, για την άνοδο του έμ- πεδου των σπουδών για δημο- κρατικές θεσμικές αλλαγές στα Α.Ε.Ι.

Με 65 εκ. δρχ. θα δανειοδοτηθεί ή Κ.Σ.Ο.Σ. από την Α.Τ.Ε

ΑΘΗΝΑΙ 3. — Με ποσό 65 εκ. δρχ. θα δανειοδοτηθεί ή Κ.Σ.Ο.Σ. από την Α.Τ.Ε. Προκειμένου να έκτελε- σε εργασίες βελτιώσεως των πετρελαιοφόρων έγκαταστάσεων και να άναυξη τον μηχανολογικό έξοπλισμό του στα- θμού άεργασίας της στο Γί- ασο 'Ηρακλείου Κρήτης. Την χορήγηση του δανείου ένεκρί- νε ή ύπουργός Γεωργίας κ.

Γιάννης Μπούτος. Επίσης με άπόφαση του ύπουργού Γεωργίας κ. Στ. Ταταρίδη χορηγήθηκε μέσο της Α.Τ.Ε. δάνειο 46,3 εκ. δρχ. στην 'Αρτα — Πρεβέζης, για την άποπεράτωση και συμπλήρω- ση του βιομηχανικού του συγ- κροτήματος, στην 'Αρτα (στη νοσοκομείο, έκκατακτήριο και έργοστάσιο ζεοτροφών).

'Αποράσισμα, λοιπόν, να όλημε ή Πασαρά εικόνας από την έκκληση 'Αγίου 'Ιωάν- νου Σεργίου, στη Μονή Τιμίου προδρόμου, από το μουσείο Αι- νωνίας Κοζάνης και μία έκκλη- σία βορείως των Σεργίων.

Επειδή ή Μονή Τιμίου προδρόμου είχε για φύλακες ακυλίδι, ή Πασαρά πήρε από το φίλο του Μπουζά ύδροακά- νειο για να τα δηλητηριάσει.

'Εκλεψε από την Μονή αύ- τή εικόνας. Από το Μουσείο Αιωνικής και την έκκλησία βο- ρείως των Σεργίων δέν έλε- ψε τίποτα.

ΕΠΕΣΕ ΣΤΥΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΕ 2 ΠΕΖΟΥΣ

Χθες στις 9.30' το πρωί στον Συναϊσμό 'Αμπελοκή- τον το ύπ' όριον, 2342 Δ.Χ. φορητό αυτοκίνητο που όδη- γούσε ή Χρήστος Παπαδό- ης του Δημητρίου, έτών 25, κάτοικος 'Ηγουμενίτσας, προ- σέκρουσε σε σταθμευμένα αυτο- κίνητα, με άποτέλεσμα, ένα από αυτά να μετακινηθεί και να προσκρούσει στο στυλό Δι- ημοτικού φωτισμού. 'Ο στυλός πέπε από 40 περίπου λεπτά έπειτα και κατά την πώση του, τραυματίσε τους πεζούς: Δημήτριο Μπαμπάτα του Βασί- λου 37, κάτοικο Ζωοδόχου και Δημητρίου Γεωργίου του 'Αναστ., έτών 59' κάτοικο Μά- ζιας 'Ιωαννίνων.

ΔΕΝ ΕΙΧΕ ... ΒΕΝΖΙΝΗ

Χθες το απόγευμα ή τραυ- ματισμένος Δημήτριος Μπά- μπας, χρειάστηκε να μεταφε- ρθεί στην 'Αθήνα με άσθενοφό- ρο. 'Ο άσθενοφόρος συνετάρισ- με ή 'Αρτας — Πρεβέζης, για την άποπεράτωση και συμπλήρω- ση του βιομηχανικού του συγ- κροτήματος, στην 'Αρτα (στη νοσοκομείο, έκκατακτήριο και έργοστάσιο ζεοτροφών).

Μετά από αυτό ή Μοιραρά

και ή υποδομή στην Πασαρά όλοως οδών. Συγκεκριμέ- να: στην Μεταμόρφωση Σωτή- ρος στην Κάμαρα Θεσσαλονί- κης, άπ' όπου έκλειψε 5 εικό- νες και λαμβάνει από τον Μα- ραράκη 125.000 δρχ. τον 'Α- γιο Νικόλαο στην Καλλιθέα Χαλκιδικής, άπ' όπου έκλει- σε 8 εικόνας και 2 Βημόθυρα και παίρνει 50.000 δρχ. από την έκκλησία Μεγίστης Παναγίας, στην 'Αρναία Χαλκιδικής, ό- που κλείβει την Οαυματούργου εικόνα της Παναγίας μ' όλα τα άρματα και παίρνει 170.000 δρχ. για όλα.

Το χιόνιο βύθισαν την

Τουρκία σε νέες περιπέτειες
ΑΓΚΥΡΑ, 3.— Δριμό κύμα ψύχους, συνοδευμένο από πυ- κνές χιονοπτώσεις, βύθισε την Τουρκία σε νέα περίοδο δυσ- κολίων, ενώ έξελικόνοντο οι σπανίζον- τα όργρα και στερεά καύσιμα και οι δικαστές της ήλεκτροδότησε συνεχίζονται καθήκονά, με κυβερνητική έν- τολή.

Το χιόνιο βύθισαν την

Την στιγμή που ή ψυχρότε- ρος χειμώνας από 30 έτών έ- δειχνε ότι είχε περάσει, πυ- κνές χιονοπτώσεις σόρωναν το μεγαλύτερο μέρος της χώ- ρας, τό Σαββάτοκυριακό, με άποτέλεσμα να ματαωθο- υν πτήσεις και να κλείσουν όρό- μοι.

Το χιόνιο βύθισαν την

Το χιόνιο βύθισαν την Τουρκία σε νέες περιπέτειες
ΑΓΚΥΡΑ, 3.— Δριμό κύμα ψύχους, συνοδευμένο από πυ- κνές χιονοπτώσεις, βύθισε την Τουρκία σε νέα περίοδο δυσ- κολίων, ενώ έξελικόνοντο οι σπανίζον- τα όργρα και στερεά καύσιμα και οι δικαστές της ήλεκτροδότησε συνεχίζονται καθήκονά, με κυβερνητική έν- τολή.

Επίκαιρα θέματα

Με τις αύριανές εκλογές του δίνεται στο φοιτητικό κι- νημα του τόπου μας μία άκα- ρια μοναδική να έσπεραστεί οι τους στόχους του και μα- ζι την έμπιστοσύνη των φοιτη- τών και του λαού μας. Μία έμπιστοσύνη που κλονίστηκε από λάθη, παλινδρομήσεις, κομματικές σκοπιμότητες και έκτασσοτατισμένης δερμπο- λίας, και που δέν μπορεί να σώσει ή τελευταία πετυχημέ- νη του μόχλη ενάντια στο Ν. 815.

ΟΙ ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

τάπητος προβλήματος, να χτυ- πήσει την κοινωνική άποσύθη- ση και άδικία, να δώσει το ό- ρημα μίας καλύτερης ποιοτι- κά ζωής.

ΓΙΑ ΠΑΡΑΛΕΙΨΕΙΣ σε έγκειρήση μηνύθηκαν νιετροί

Από Ναισκο στη Στενή Χαλ- κίδος έβλεπε τοιχογραφίες. 'Από Ναισκο στο 'Ασπυ Μπου- λαρίου Λακωνίας έβλεπε και παλιό τοιχογραφίες. 'Από τη Μονή Περιβλεπτο στο Πολύ- τιχα Χαλκίδος έβλεπε 4 εικό- νες από τον 12ο αιώνα και πή- ρε από τον Μοιραράκη 30. 000 δρχ. από την έκκλησία της 'Αγίας Τριάδος Σπάρτης. 'Ολόμνητο έβλεψε 5 εικόνας, Συνοδική ή Πασαρά πήρε από τον Μοιραράκη 840.000 δρχ. για τις κλειμμένες εικό- νες. 'Ο Μπουζά πήγε στο έ- ξωτερικό για να διαπραγμα- τευθεί την πώληση της εικό- νας του 'Εσταυρωμένου.

ΕΚΛΕΨΕ ΕΙΔΗ ΑΕΙΑΣ 115.000 ΔΡΧ.

ΑΘΗΝΑΙ 3.— 'Ο έσπαγγε- λός Ποντικός 'Αγαγής έσκη- πε δίωξη κατά παντός ύπευθί- νου για συμμετοχές θιάβες έξ άμελείας και διέταξε την διενέργεια σχετικής προσα- κρίσεως, ύστερα από την μή- νυση που κατέθεσε στην Ει- σαγγελία 'Αθηνών ή Κοπελί- σης. Ιδίως, ύπόμνητος.

ΕΚΛΕΨΕ ΕΙΔΗ ΑΕΙΑΣ 115.000 ΔΡΧ.

ΑΘΗΝΑΙ 3.— 'Αγνώστος από το παρτίνο ύργων και- σίμων του Κ. Θ. 'Αναστή, στη λεωφόρο Θωσέως 255, έκλε- ψε άφορα είδη άξίας 115.000 δρχ.

ΕΚΛΕΨΕ ΕΙΔΗ ΑΕΙΑΣ 115.000 ΔΡΧ.

ΑΘΗΝΑΙ 3.— 'Αγνώστος από το παρτίνο ύργων και- σίμων του Κ. Θ. 'Αναστή, στη λεωφόρο Θωσέως 255, έκλε- ψε άφορα είδη άξίας 115.000 δρχ.

ΕΚΛΕΨΕ ΕΙΔΗ ΑΕΙΑΣ 115.000 ΔΡΧ.

ΑΘΗΝΑΙ 3.— 'Αγνώστος από το παρτίνο ύργων και- σίμων του Κ. Θ. 'Αναστή, στη λεωφόρο Θωσέως 255, έκλε- ψε άφορα είδη άξίας 115.000 δρχ.

ΜΕΣΑ ΣΤΟ 1980

ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΟΥΝ 190.000 ΝΕΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΑΘΗΝΑΙ 3.— 'Εκατόν ένε- νήντα χιλιάδες να τηλεφώνια θα διατεθούν μέσα στο 1980, δήλωσε χθες στη Βουλή ό ύφυ- πουργός Συγκοινωνιών κ. Γ. Μούτσης άπαντώντας σε συ- ζητήσεία έπερώτησης βουλευ- τών του ΠΑΣΟΚ.

Γιά τα έπόμενα πέντε χρό- νια, πρόσθεσε ό ύφυπουργός, προβλέπεται ότι θα έγκρι- στανται κάθε χρόνο 180.000 περίπου νέα τηλεφώνια. 'Ο κ. Μούτσης τόνισε επίσης ότι από το 1983, θα εισαχθεί ή ήλεκτρονική τεχνική στις τηλε- πικοινωνιακές έγκαταστάσεις όπως προβλέπουν τα σχετικά προγράμματα.

Κατά το τρέχον έτος, επε- προβλέπεται να έκτελεσθούν τόν έξης έργα:
— 'Επέκταση διεθνούς της φωνικού κέντρου κατά 650 γραμμές.
— 'Εγκατάσταση νέου δι- εθνούς τηλεφωνικού Κέντρου ήλεκτρονικής τεχνικής με 2. 000 δρομίες.
— Πόντιση ύποβρυχίου κα- λωδίου 'Ελλάδος — Συρίας, χωρητικότητας 480 κυκλωμά- των.
— Κατάσχεση 31 νέων τη- λεπικοινωνιακών κτιρίων και έγκατάσταση και ένοση κατα- σκευή 70 άλλων.

Νέα τραγωδία;

ΧΑΘΗΚΑΝ 9 ΕΛΛΗΝΕΣ ΝΑΥΤΙΚΟΙ

ΑΘΗΝΑΙ 3.— 'Εννέα 'Ελ- ληνες ναυτικοί, ή σύζυγος του πλοίαρχου και 16 Φιλιππίνε- ζοι συνάδελφοι τους άγνοούν- ται από την νύκτα του Σαββά- του σε ένα από τα πιο περίε- ρα ναυτικά περιστατικά.

Το έλληνικό φορητό, 'Αμα- ρία Μπακορίτσας, 25.000 τόν- νων χάρηκε μυστηριώδως την νύκτα της 1ης Μαρτίου ενώ έπλεε 20 μίλια άνωτικά της Κωνσταντίας και ένώ έπικρα- τούσαν στην περιοχή καλές καιρικές συνθήκες.

Το φορητό έρχονταν από την Βραζιλία με φορτίο 22. 000 τόννων σιδήρου σε χελώ- νες τό όποιο θα έφερόταν στη Κωνσταντία της Ρουμα- νίας. Πέρασε από τα στενά του Βοσπόρου και μπήκε στην Μαύρη θάλασσα και στις 10 το πρωί της ίδιας μέρας μίλη- σε με βολγαρικό παρκατίο σταθμό και με έλληνικό σκά- φος που βρίσκονταν στην Ρωσία της Κωνσταντίας. Στις 9.58'

μ.μ. το πλοίο έξέπεψε SOS χωρίς διευκρινίσεις και χά- ρις στίγμα σαν να έκανε δο- κίμη, ό άσυρματιστής. Το SOS 'έπαισε' ένα διερχόμενο γιουγκοσλαβικό σκάφος και οι παρκατίοι σταθμοί της Λί- μνου και του Μπούρκας. Παρ' όλο που το μυστήριο που κα- λύπτει την έξαρσηση του σκά- φους ή πλοιοκτήτρια εταιρεία έκφρασε την άσέδοξη έποψη ότι το φορητό ύπεστη βλάβη και βρίσκειται κάπου. προσα- ραγμένο.

Στο Μαρία Μπακορίτσας έ- πεδαιναν οι έξης:
Έυστρ. Μιχαήλ, πλοίαρχος και ή σύζυγος του Μαρία, Γ. Μοραγκός ύποπλοίαρχος, Γ. Κολωντζής, άσυρματιστής, Κ. Νετίχ, Α. μηχανικός, Α. Στε- φάνου Β' μηχανικός, Μ. Δρι- πωνιάτης Γ' μηχανικός, Γ. Ζανικιόπουλος Γ' μηχανικός, Ζ. Τάλλος θαλαμηπόλος και 16 Φιλιππίνεζοι θαλαμηπόλοι.

Στο Μαρία Μπακορίτσας έ- πεδαιναν οι έξης:
Έυστρ. Μιχαήλ, πλοίαρχος και ή σύζυγος του Μαρία, Γ. Μοραγκός ύποπλοίαρχος, Γ. Κολωντζής, άσυρματιστής, Κ. Νετίχ, Α. μηχανικός, Α. Στε- φάνου Β' μηχανικός, Μ. Δρι- πωνιάτης Γ' μηχανικός, Γ. Ζανικιόπουλος Γ' μηχανικός, Ζ. Τάλλος θαλαμηπόλος και 16 Φιλιππίνεζοι θαλαμηπόλοι.

ΑΦΓΑΝΙΣΤΑΝ: Μεγάλη επίθεση των Ρωσικών δυνάμεων έναντίον των ανταρτών

ΓΕΛΑΜΑΜΙΑΝΤ 3.— Πη- γόνες, προσκοιμένες στον 'Αφ- γανό άντάρτη, έλεγαν χθες ότι οι σοβιετικές δυνάμεις του 'Αφγανιστάν έξελιδύσαν, σε μεγάλη κλίμακα, έπίθεση κα- τά ήρρα και από άεροσκάφη εναντί- ον των άκυρτων των ανταρ- τών στην έπαρχία Κουράν, του ανατολικού 'Αφγανιστάν.

Η πληροφορία αυτή έπιβε-βαιώθηκε από πηγή της ίσπια- νικής κυβερνήσεως από 'Ισ- λαμαμπάντ, οι όποιες άεικρί- νιζαν, ότι οι Ρώσοι έχουν δια- θέσει περί τό 200 άρματα μά- χης και 65 άεροπλάνα στην έ- παρχία αυτή.

Η «Πρόβος» κατογγέλει το 'Αμερικανονοτιοκορεατικό γυμνάσιο

ΜΟΣΚΑ 3.— Η έφημερίδα 'Πρόβος' όργανο του σοβιετι- κού Κ.Κ. καταγγέλει τον 'απορροιατικό χαρακτήρα των νέων άμερικανονοτιοκορεατι- κών γυμνασίων, που άρχισαν προ- σφάτως στη Νότια Κορέα.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληρο- φορίες, ύπερηφανικά άερμο- θούμενα μαθητικά —δομορ- διοτικά 'ΕΜγκ 21 και 'ΕΜγκ 23— κατέστρεψαν πολλά κα- ριά της άφγανικής έπαρχίας Κουράν, ενώ έξελικόνοντο έλ- κωπέρα έβαλλαν εναντίον οι κοριάν πλησίον της πόλεως Σεγκάλ, με άποτέλεσμα να σκοτωθούν εκατοντάδες άτο- να, όχι μόνο άντάρτες, αλλά και άμαχοι.

Αρχισε καταμέτρηση των ψήφων στις πρώτες έκλογες της Ροδεσίας

ΣΙΛΑΣΜΠΕΡΥ 3.— Αρχισε από χθες ή καταμέτρηση των ψήφων των πρώτων έδωλων- μά την ανεξαρτησία της Ρο- δεσίας, ενώ θα αρχίσουν οι φό- βας έπιδείξεις το πρωί της 4- τής. —Διευρύνεται, άρα, η μά- χη με τό σκοπό τέτοιων άσκή- σεων.

Αρχισε καταμέτρηση των ψήφων στις πρώτες έκλογες της Ροδεσίας

Σύμφωνα με τις πρώτες έν- δείξεις ή μαζική άγένηση Ρόμπερτ Μουγκάβε νά κερδί- σει τις περισσότερες έδρες χω- ρίς όμως να μπορεί να σχη- μάσει αυτόόνομα κυβερνήση, γεγονός που συγχρόνως με- ταξύ των άνταρτικόνων διά- δων.

ΔΙΚΑΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΒΟΜΒΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 3.— Δικάζεται την Τετάρτη στο Καουργιο- κίο 'Αθηνών ή 'Ιωάν. Α. Σοφ- τής, έτών 34, 16, ύπόμνητος γιατι στις 13 'Ιανουαρίου του 1979 προκάλεσε έμ- προθέτως έκρηξη αυτοσχέδιας βόμβας στο έπικρατικό γρα- φείο του Νικ. Φράγκου, στα Σπάτα.

ΔΙΚΑΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΒΟΜΒΑΣ

'Ο Σούνης, προέδρ στην πράξη του αυτή γιατί ό δικ- αγός δέν ήθελε να άντιπα- χθεί στην έδρση άεροπορίου στα Σπάτα.

